
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ/MS 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL n2 024/2018 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA. MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL E EMPRESA DE 

PEQUENO PORTE NOS TERMOS DA LC 123/2006 (REDAÇÃO ALTERADA PELA LEI COMPLEMENTAR N2 147  
DE 2014).  

EM ÂMBITO LOCAL E REGIONAL 
PROCESSO n2: 030/2018 

O Município de Japorã/MS, por intermédio do Departamento de Licitação, torna público para conhecimento dos 
interessados que se encontra aberta à licitação EXCLUSIVA acima referida, do tipo "menor preço - por item", a 
qual será regida pela Lei Federal n. 10.520/2002, bem como em conformidade com as normas gerais da Lei 
Federal n. 8.666/93, Lei Complementar n. 123/2006 com alterações da Lei Complementar n. 147/2014 e Lei 
Complementar n2 139/2015 (Municipal). 
Objeto: "Contratação de serviços de manutenção, reparos e instalações de ar condicionado, freezer, 
geladeira, bebedouro, câmara fria e fogão industrial da Secretaria Municipal de Educação, bem como, 
deslocamento do técnico da sede dos municípios até as unidades escolares de Japorã/MS, nas condições 
estabelecidas no Termo de Referência, por um período de 12 meses". 
OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital poderá ser obtido pelos interessados, no Setor de Licitação e Contratos, através 
do preenchimento do Recibo de Retirada de Edital (Endereço: Avenida Deputado Fernando Saldanha 
Centro - Japorã/MS) ou através da solicitação no e-mail: licitacaojp(hotmail.com  - telefone (67) 3475-1712, no 
horário das 07h00min/11h00min. 
Abertura: 04/06/2018 - Horário: 09 horas 
Local: Departamento de Licitação (Avenida Deputado Fernando Saldanha 	Centro - Japorã/MS.) 

Japorã/MS, 21/05/2018 
Erleide Pereira Coutinho - Pregoeira Oficial 

Publicado - Diário Oficial Japorã MS 

Edição n.° 	  

Data: 	~Ri os  

Folha(s): 	  



Mato Grosso do Sul, 22 de Maio de 2018 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO IX 1 N°2104 

PATRÍCIA DERENUSSON NELLI MARGATTO NUNES, 
Prefeita Municipal de Iguatemi, Estado de Mato Grosso do Sul, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta do parecer 
jurídico que passa a fazer parte integrante e indissociável desta 
portaria, 

RESOLVE: 

1 - Conceder, Progressão Funcional, à servidora Inêz Garcia Mendes, 
Professora de Educação Especial, da classe F para a classe G, nos 
termos do artigo 22 e Tabela 02 do Anexo II da Lei Complementar 
Municipal n°016/2005. 

II - Esta Portaria entrará em vigor retroagindo a 01 de fevereiro/2018, 
revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IGUATEMI, 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, AOS DEZOITO DIAS 
DO MÊS DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO. 

PATRÍCIA DERENUSSON NELLI MARGATTO NUNES 
Prefeita Municipal 

Publicado por: 
Ednelson Pelegrineili 

Código Identificador:21 54FD93 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATEMI 
PORTARIA N°128/2018 

"CONCEDE PROGRESSÃO FUNCIONAL À 
SERVIDORA QUE ESPECIFICA". 

PATRÍCIA DERENUSSON NELLI MARGATTO NUNES, 
Prefeita Municipal de Iguatemi, Estado de Mato Grosso do Sul, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta do parecer 
jurídico que passa a fazer parte integrante e indissociável desta 
portaria, 

RESOLVE: 

1 - Conceder, Progressão Funcional, à servidora Ivone Aparecida 
Pareira dos Santos Aquino, Professora de séries Iniciais (1° ao 5° 
ano), da classe E para a classe F, nos termos do artigo 22 e Tabela 02 
do Anexo II da Lei Complementar Municipal n° 016/2005. 

II - Esta Portaria entrará em vigor retroagindo a 02 de fevereiro/2018, 
revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IGUATEMI, 
TADO DE MATO GROSSO DO SUL, AOS DEZOITO DIAS 

MÊS DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO. 

PATRÍCIA DERENUSSON NELLI MARGATTO NUNES 
Prefeita Municipal 

Publicado por: 
Ednelson Pelegrineili 

Código Identificador:FEFCB28E 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATEMI 
PORTARIA N°129/2018 

"CONCEDE PROGRESSÃO FUNCIONAL AO 
SERVIDOR QUE ESPECIFICA". 

PATRÍCIA DERENUSSON NELLI MARGATTO NUNES, 
Prefeita Municipal de Iguatemi, Estado de Mato Grosso do Sul, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta do parecer 
jurídico que passa a fazer parte integrante e indissociável desta 
portaria, 

RESOLVE: 

1 - Conceder, Progressão Funcional, ao servidor Augusto Diesel de 
Oliveira, Professor de educação Física, da classe B para a classe C, 

nos termos do artigo 22 e Tabela 02 do Anexo II da Lei 
Complementar Municipal n'016/2005. 

II - Esta Portaria entrará em vigor retroagindo a 02 de fevereiro/2018, 
revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, AOS 
DO MÊS DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E 

PATRÍCIA DERENUSSON NELLI MARGATTO 
Prefeita Municipal 

Publicado por: 
Ednelson Pelegrineili 

Código Identiflcador:ACB2A823 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATEMI 
PORTARIA N°130/2018 

"CONCEDE PROGRESSÃO FUNCIONAL AO 
SERVIDOR QUE ESPECIFICA". 

PATRÍCIA DERENUSSON NELLI MARGATTO NUNES, 
Prefeita Municipal de Iguatemi, Estado de Mato Grosso do Sul, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta do parecer 
jurídico que passa a fazer parte integrante e indissociável desta 
portaria, 

RESOLVE: 

1 - Conceder, Progressão Funcional, ao servidor João Teixeira 
Espindola, Professor de Séries Iniciais (1° ao 50  ano), da classe F para 
a classe G, nos termos do artigo 22 e Tabela 02 do Anexo II da Lei 
ComIementar Municipal n° 016/2005. 

II - Esta Portaria entrará em vigor retroagindo a 01 de fevereiro/2018, 
revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IGUATEMI, 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, AOS DEZOITO DIAS 
DO MÊS DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO. 

PATRÍCIA DERENUSSON NELLI MARGATTO NUNES 
Prefeita Municipal 

Publicado por: 
Ednelson Pelegrineili 

Código Identiticador:3 1 66F9CB 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 

LICITAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGAO PRESENCIAL N° 024/2018 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL n°024/2018 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA, 
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL E EMPRESA DE 
PEOUENO PORTE, NOS TERMOS DA LC 123/2006 (REDAÇÃO 
ALTERADA PELA LEI COMPLEMENTAR N° 147, DE 2014).  
EM ÂMBITO LOCAL E REGIONAL  
PROCESSO n°: 030/2018 

O Município de JaporãlMS, por intermédio do Departamento de 
Licitação, torna público para conhecimento dos interessados que se 
encontra aberta à licitação EXCLUSIVA acima referida, do tipo 
"menor preço - por item", a qual será regida pela Lei Federal n. 
10.520/2002, bem como em conformidade com as normas gerais da 
Lei Federal n. 8.666/93, Lei Complementar n. 123/2006 com 
alterações da Lei Complementar n. 14712014. 
Objeto: "Contratação de serviços de manutenção, reparos e 
instalações de ar condicionado, freezer, geladeira, bebedouro, 
câmara fria e fogão industrial da Secretaria Municipal de 
Educação, bem como, deslocamento do técnico da sede dos 
municípios até as unidades escolares de JaporãfMS, nas condições 

www.diariomunicipal.com.br/assomasul 	 20 



Mato Grosso do Sul , 22 de Maio de 2018 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO IX 1 N°2104 

estabelecidas no Termo de Referência, por um período de 12 
meses". 

OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital poderá ser obtido pelos 
interessados, no Setor de Licitação e Contratos, através do 
preenchimento do Recibo de Retirada de Edital (Endereço: Avenida 
Deputado Fernando Saldanha s/n°, Centro - Japorã/MS) ou através da 
solicitação no e-mail: licitacaojp@hotmail.com  - telefone (67) 3475-
1712, no horário das 07h00min/1 lh00min. 
Abertura: 04/06/2018 - Horário: 09 horas 
Local: Departamento de Licitação (Avenida Deputado Fernando 
Saldanha s/n°, Centro - Japorã/MS.) 

Japorã/MS, 21/05/2018 

ERLEIDE PEREIRA COUTINHO 
Pregoeira Oficial 

Publicado por: 
Erleide Pereira Coutinho 

Código Identificador: A5 IB4A8B 

LICITAÇÃO 
EXTRATO DE AUTORIZAÇAO DE FORNECIMENTO 

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.° 011443 
Ata de Registro de Preço n.° 001/2017 
Processo n.° 001/2017 
r-ão n.° 001/2017 

- .to: Registro de Preços para eventual aquisição de gêneros 
alimentícios em geral, hortifrutigranjeiro, higiene e limpeza, copa e 
cozinha e gás engarrafado, em atendimento as diversas secretarias 
desta municipalidade de Japorã/Ms. 
Secretaria Municipal de Educação. 
Dotação Orçamentária: 12.361.0020.2-070 3.3.90.39.00 (Ficha 069) 
Fornecedor: GUERREIRO & CIA LTA-ME. 
CNPJ: 24.599.664/0001-87 
Valor R$ 2.004,67 
Data: 17/05/2018 
Fundamentação Legal: Art.62 da Lei Federal n.° 8.666/93 

Publicado por: 
Tatiana Bueno de Oliveira 

Código Identificador:C2267C73 

LICITAÇÃO 
EXTRATO DE AUTORIZAÇAO DE FORNECIMENTO 

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.° 011411 
Ata de Registro de Preço n.° 001/20 17 
Processo n.° 001/2017 

gão n.° 00 1/2017 
feto: Registro de Preços para eventual aquisição de gêneros 

alimentícios em geral, hortifrutigranjeiro, higiene e limpeza, copa e 
cozinha e gás engarrafado, em atendimento as diversas secretarias 
desta municipalidade de JaporãlMs. 
Secretaria Municipal de Educação. 
Dotação Orçamentária: 12.365.0005.2-009 3.3.90.39.00 (Ficha 07 1) 
Fornecedor: GUERREIRO & CIA LTA-ME. 
CNPJ: 24.599.664/0001-87 
Valor R$ 1.996,56 
Data: 17/05/2018 
Fundamentação Legal: Art.62 da Lei Federal n.° 8.666/93 

Publicado por: 
Tatiana Bueno de Oliveira 

Código Identificador:37E5C4E1 

LICITAÇÃO 
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO 

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.° 011437 
Ata de Registro de Preço n.° 00412018 
Processo n.'0014/2018 
Pregão n.° 0011/2018 

Objeto: Registro de preço para futura contratação de empresa visando 
prestação de serviços diversos de manutenção predial (mão de obra) e 
serviços de carpintaria para pequenos reparos em pontes de madeira 
no município de Japorã/MS, que não contemple demanda de serviço 
de engenharia. 
Dotação Orçamentária: 12.361.0020.2-011 3.3.90.30.00 
Fornecedor: VALDEMAR PIENTKA MEI. 
CNPJ: 10.612.142/0001-63 
Valor R$ 13.072,77 
Data: 08/05/2018 
Fundamentação Legal: Art.62 da Lei Federal n.° 

Tatiana Bueno 'e a iveira 
Código Identificador:D2F4C501 

LICITAÇÃO 
EXTRATO DE AUTORIZAÇAO DE FORNECIMENTO 

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.° 011407 
Ata de Registro de Preço n.° 002/2018 
Processo n.° 007/2018 
Pregão n.° 005/2018 
Objeto: Registro de preço visando contratação de empresa para 
prestação de serviços de Diagnóstico Laboratoriais de Análise Clínica 
aos usuários do SUS do Município de Japorã/MS, para atender às 
necessidades da Prefeitura Municipal de Japorã através de sua 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificações estabelecidas 
no Termo de Referência. 
Dotação Orçamentária: 10.301.0006.2-032 3.3.90.30.00 (Ficha 262) 
Fornecedor: BIANCA V DE LOMBA ME. 
CNPJ: 04.446.930/0001-24 
Valor R$ 5.215,45 
Data: 04/05/2018 
Fundamentação Legal: Art.62 da Lei Federal n.° 8.666/93 

Publicado por: 
Tatiana Bueno de Oliveira 

Código Identificador:6BB767E6 

LICITAÇÃO 
ERRATA 

ERRATA AO EXTRATO HOMOLOGACÃO E RATIFICAÇÃO  
Diário Oficial dos Municípios ASSOMASUL edição n° 2084, página 
33 de 23 de abril de 2018, na Publicação HOMOLOGAÇÃO E 
RATIFICAÇÃO. 
Onde se lê: Lei Municipal n° 251/2016. 

Leia-se: Lei Municipal n°271/2018. 

Japorã/MS 02 de maio de 2018. 

ERLEIDE PEREIRA COUTINHO 
Presidente C.P.L 

Publicado por: 
Erleide Pereira Coutinho 

Código Identificador:EO73CF5E 

LICITAÇÃO 
ERRATA 

ERRATA AO EXTRATO TERMO DE CONTRATO  
Diário Oficial dos Municípios ASSOMASUL edição n° 2071, página 
41, 04 de abril de 2018, na Publicação EXTRATO TERMO DE 
CONTRATO N° 028/2018. 

Onde se lê: 
"Assinam: VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA - PREFEITO 
MUNICIPAL, pela Contratante. EDSON RODRIGUES, pelo 
Contratado." 

Leia-se: 

www.diariomunicipal.com.br/assomasul 	 21 


